平成 28 年７月 29 日

各   位

会社名  日本通運株式会社

代表者名 代表取締役社長 渡邉  健二

    （コード番号 9062 東証第１部）

    問合せ先責任者 取締役財務部長 林田 直也

    （TEL  03-6251-1111）

業績予想の修正に関するお知らせ

最近の業績動向を踏まえ、平成 28 年５月 10 日に公表した平成 29 年３月期の業績予想を、下記の

とおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．業績予想の修正について

（１） 平成 29 年３月期第２四半期（累計）連結業績予想数値の修正         （百万円未満切捨て）

（平成 28 年４月１日～平成 28 年９月 30 日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属

する四半期純利益
１ 株 当 た り

四半期純利益

前回発表予想（Ａ）
(平成 28 年５月 10 日公表)

百万円

935,000
百万円

23,500
百万円

27,800
百万円

16,500
円 銭

16.48

今回修正予想（Ｂ） 906,000 23,500 27,800 16,500 16.48

増 減 額（Ｂ－Ａ） △29,000 － － －

増 減 率（ ％ ） △3.1 － － －

（ご参考）前期第２四半期実績

(平成 28 年３月期第２四半期)
953,224 23,120 27,657 15,211 15.19

（２） 平成 29 年３月期第２四半期（累計）個別業績予想数値の修正

（平成 28 年４月１日～平成 28 年９月 30 日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 四半期純利益
１ 株 当 た り

四半期純利益

前回発表予想（Ａ）
(平成 28 年５月 10 日公表)

百万円

534,000
百万円

12,500
百万円

16,000
百万円

11,000
円 銭

10.99

今回修正予想（Ｂ） 507,000 12,500 16,000 13,000 12.99

増 減 額（Ｂ－Ａ） △27,000 － － 2,000

増 減 率（ ％ ） △5.1 － － 18.2

（ご参考）前期第２四半期実績

(平成 28 年３月期第２四半期) 528,633 12,486 15,369 8,016 8.00

（３） 平成 29 年３月期通期 連結業績予想数値の修正               （百万円未満切捨て）

（平成 28 年４月１日～平成 29 年３月 31 日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属

する当期純利益
１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

前回発表予想（Ａ）
(平成 28 年５月 10 日公表)

百万円

1,930,000
百万円

57,000
百万円

63,000
百万円

36,000
  円 銭

35.97

今回修正予想（Ｂ） 1,844,000 57,000 63,000 36,000 35.97

増 減 額（Ｂ－Ａ） △86,000 － － －

増 減 率（ ％ ） △4.5 － － －

（ご参考）前期実績
（平成 28 年３月期）

1,909,105 54,778 62,394 35,659 35.61

（４） 平成 29 年３月期通期 個別業績予想数値の修正

（平成 28 年４月１日～平成 29 年３月 31 日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当 期 純 利 益
１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

前回発表予想（Ａ）
(平成 28 年５月 10 日公表)

百万円

1,074,000
百万円

32,000
百万円

38,000
百万円

24,000
円 銭

23.98

今回修正予想（Ｂ） 1,029,000 32,000 38,000 26,000 25.98

増 減 額（Ｂ－Ａ） △45,000 － － 2,000

増 減 率（ ％ ） △4.2 － － 8.3

（ご参考）前期実績
（平成 28 年３月期）

1,060,062 31,900 37,253 21,934 21.90

２．業績予想修正の理由
   国内における企業収益の下振れなどによる荷動きの低迷に加え、海外においても中国をはじめと

した新興国経済の成長鈍化などによる輸送需要の減少、円高による為替の影響などにより、売上高

は、第２四半期累計および通期ともに前回発表予想を下回ることが予想されますので、予想数値を

修正いたしました。
   個別の当期（四半期）純利益につきましては、関係会社株式を売却したことなどにより、増益が

見込まれるため、予想数値を修正しております。

   連結の営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期（四半期）純利益、および個別の営業利

益、経常利益につきましては、利用運送費や外注費などの仕入単価の動向などを勘案し、第２四半

期累計および通期ともに予想数値を据え置きといたしました。

   なお、今回の修正にあたり、業績予想の前提としました期中平均為替レートは、1米ドル 110.0

円、1ユーロ 123.4 円（前回発表予想の前提は、1米ドル 111.2 円、1ユーロ 125.9 円）としており

ます。

（業績予想に関する注意事項）

   本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な情報に

基づいて判断し作成したものであり、リスクや不確定要素を含んでおり、実際の業績は予想数値と

異なる場合があります。

以 上